
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 976 / 2020

Prot. Corr. 02-15/5-3/1-2020 (393)

OGGETTO: Servizio di manutenzione e migrazione del Sistema di Controllo Accessi 
Esistente( SCAE) -  Determina a contrarre - Prenotazione di spesa per EUR 30231,60 (IVA 22% 
e oneri di sicurezza inclusi). CIG  ZD32D00B12. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  8  aprile  2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il  
Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

dato atto che il  Comune di Trieste possiede un Sistema di Controllo Accessi Esistente 
(SCAE);

rilevata la necessità di  garantire un servizio di manutenzione del citato sistema per un 
periodo di 12 mesi, nonché di migrarne la gestione  tramite un  software centralizzato, che 
andrà a sostituire quello esistente - non più adeguato alle dimensioni del sistema – al fine di 
arrivare ad un Sistema di Controllo Accessi Migrato (SCAM);  

rilevata pertanto la necessità di azionare  una procedura di individuazione del contraente 
esecutore;

dato atto che, a seguito di opportune valutazione, sono stati redatti i documenti relativi al  
dettaglio  delle  prestazioni  richieste per  la  realizzazione dell’intervento,  allegati  alla  presente 
determinazione e conservati agli atti;

ritenuto pertanto di prenotare la somma, corrispondente al valore globale dell’appalto per il 
periodo 01/06/2020– 30/05/2021 di Euro 30.231,60 (Iva 22% inclusa);

dato atto che l'importo presunto del servizio è riassunto nel seguente quadro economico:

• servizio di manutenzione e migrazione: euro 24.600,00 (IVA esclusa); 

• Oneri per la sicurezza: euro 180,00 (IVA esclusa );

valutato  che  il  valore  stimato  dell’appalto  risulta  essere  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 6744881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  976 / 2020



Pag. 2 / 5

ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio 
in oggetto in quanto, tenuto conto del valore economico dell'appalto (sotto soglia comunitaria), i 
costi e i tempi necessari all'espletamento, l'attivazione di una procedura di cui all'art. 36 del  
codice appare quella che meglio risponde alle esigenze di approvvigionamento dell'ente;

richiamati: 

• l'art 36 del d. lgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;

• l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000,00, sino al sotto soglia; 

• l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

ritenuto opportuno avviare una procedura negoziata sotto soglia per l'approvvigionamento 
dei servizi necessari, in conformita’ a quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n.  
50/2016, tramite R.d.O. Aperta del MePA, al fine di garantire, nel rispetto dei principi di massima 
partecipazione,  non  discriminazione,  libera  concorrenza,  trasparenza,  proporzionalita’  e 
pubblicita’ di cui all'art. 30 del codice dei contatti, la partecipazione alla gara a tutti i fornitori  
abilitati,  alla data di  pubblicazione della R.D.O.,  nell'apposito  bando del  Mercato elettronico 
della PA, senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali  
effettuare la selezione; 

dato atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e alle linee  
guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs 50/2016:

• l'esecuzione del contratto ha come obiettivo quello di soddisfare l'interesse pubblico volto 
a garantire la continuità dei servizi del Sistema di Controllo Accessi Esistente (SCAE); 

• l'oggetto  del  contratto  riguarda  la  manutenzione  del  Sistema  di  Controllo  Accessi 
Esistente (SCAE) inclusa la riparazione, sostituzione e ripristino di parti guaste;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato 
dal MePA; 

• le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nelle allegate “Condizioni particolari di 
contratto” e contenute nei documenti di gara pubblicati nella RDO; 

• il contraente verra' selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all' art. 95 del 
d.lgs.  n.  50/2016,  previa  attivazione  di  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  in 
conformita' a quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite  
r.d.o. del MePA, 

• che alla procedura, trattandosi di R.d.O. aperta potranno partecipare le imprese presenti 
nelle categorie merceologiche di riferimento per i beni di cui trattasi, garantendo, la piu' 
ampia partecipazione possibile;

• che il contratto avra una durata di 12 mesi ; ̀

dato atto che: 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 6744881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  976 / 2020



Pag. 3 / 5

•gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza 
e  conseguentemente  è  stato  prodotto  il  DUVRI,  che  si  rende  disponibile   agli  operatori 
partecipanti  alla  presente  procedura  d’appalto  e  in  cui  sono  stati  specificati  i  costi  per 
l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 

•  ai  sensi  dell'art.  51  del  d.lgs.  18/04/2016  n.  50,  data  l'appartenenza  dei  beni  alla  
medesima categoria merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere in lotti il 
presente appalto;

considerato che l'importo a base di gara e' stato quantificato in Eur 30.231,60 Iva e oneri  
Duvri inclusi ; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la determinazione dirigenziale n. 20/2017 di conferimento di incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  al  dott.  Fabio  Romeo, 
confermata dalla determinazione dirigenziale 852/2019;

dato atto che trattasi di spesa necessaria per evitare danni all’Ente;

dato atto che le prestazioni verranno  a scadere nel 2020  per Eur 17635,10,  nel 2021 per 
Eur  12596,50;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

• 2020 per Eur 17635,10

• 2021 per Eur 12596,50

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di avviare,  per il servizio di manutenzione  e migrazione del Sistema di Controllo Accessi  
Esistente (SCAE), una  procedura mediante RDO aperta sul MEPA con il  criterio del 
minor prezzo in base a prezzi unitari, per il periodo di mesi 12 e per un importo a base di 
gara pari ad Eur 24.600,00 + Eur 180,00 per oneri di sicurezza + IVA 22% per un totale di 
Eur 30.231,60;

2. di approvare la documentazione di gara allegata;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 30.231,60 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00017
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02506 U.1.03.02
.09.004

00099 01862 N 17.635,10 2020;176
35,10

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 6744881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  976 / 2020



Pag. 4 / 5

2021 00017
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02506 U.1.03.02
.09.004

00099 01862 N 12.596,50 2021;125
96,50

     

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016)

5. di dare atto che le prestazioni verranno  a scadere nel a scadere nel 2020  per Eur 
17635,10,  nel 2021 per Eur  12596,50;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

• 2020 per Eur 17635,10

• 2021 per Eur 12596,50

7. di  aggiudicare  la  fornitura  di  cui  trattasi  con  un  successivo  provvedimento,  con 
contestuale tramutazione delle prenotazioni di spesa; 

8. di dare atto che il  presente provvedimento verra pubblicato sul profilo del Comune dì  
Trieste  nella  sezione  Amministrazione  trasparente,  bandi  di  gara  e  contratti, 
determinazioni a contrarre.

Allegati:
A - CondizioniContrattoMNT_SCAE-2020-21.pdf

B -  Elenco_varchi.pdf

D - DettaglioPrezzi - da compilare.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Fabio Romeo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 6744881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  976 / 2020



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Fabio Romeo Tel: 040 6744881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  976 / 2020



 Atto n. 976 del 20/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 22/05/2020 12:23:28
IMPRONTA: 07EF4A6673350B95647CA8312FCD5756661093C29E0D2D00453C0F16CFBE486C
          661093C29E0D2D00453C0F16CFBE486C8180EF32470E2B1334DE7EB11552F76D
          8180EF32470E2B1334DE7EB11552F76D43953BFAA78E180F825EE633C3DD2F75
          43953BFAA78E180F825EE633C3DD2F750D9BA8586FD1EEB1025B12D8A0DDF222


